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I nderuari z.. Rushiti,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s€ Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9
(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, si dhe t&€ nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s& Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: Avancimi i
sistemeve té Telemjekésisé” me nr. t& prokurimit 701/18/ 1847/111, nr. t& brendshém

701/18/060/111, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

1/3



DPK PKPP 06

OPINION

sistemeve t€ Telemjekésise” me nr. € prokurimit 701/18/1847/11 I, nr. t& brendshém
701/18/060/111, ng ményré qé t& respektohen dispozitat pérkatése te Ligjit pér Prokurimin Publik

nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L, -237, ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin nr.
05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit, me dats 06 prill 2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-1089/ 18, pér fillimin e brocedurés peér trajtimin e rastit ng& iidhje me aktivitetin e
prokurimit me titull: Avancimi i sistemeve t& Telemjekésise” me nr. ta prokurimit
701/18/1847/ 111, nr. t& brendshém 701/18/060/11 1, 1 iniciuar nga autoriteti kontraktues Qendra
Klinike Universitare e Kosovés (QKUK). ‘ |

Agjencia né bazé t& dokumenteve t€ nxjerra nga platforma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin

pér kontraté, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues, pér kéte aktivitet t& prokurimit ka paraparé proceduré t& hapur, kontraté publike, llojit
furnizim, me vleré t& madhe & parashikuar 348,300.00€. Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ka verejtur g€ njoftimin pér kontraté né nenin I11.2.4)
Kapaciteti teknik dhe profesional &shté kérkuar: “Operatori ekonomik ofertues duhet té ofrojé
déshmi se ka pérfunduar me sukses sé paku tri kontrata 16 natyrés sé ngjashme ne tri vitet e
shkuara nga data e publikimit té njoftimit per kontrate q¢é sé bashku té kené vieren prej jo me pak
se 500,000.00€ ( Peséqind mijé euro)”, kérkesé kjo pér t& cilén Agjencia konsideron se nuk &shte

n€ pajtim me dispozitat e Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik mé saktésisht me nenin 69.

Sipas Legjislacioni né& fuqi pér Prokurim Publik mé saktésisht né nenin 69 paragrafi 2.1 parashihet
se “Pér t& vértetuar aftésite teknike dhe profesionale t& operator€ve ekonomik, autoriteti
kontraktues mundet t& kérkojé listén me t& cilén specifikohen t& gjitha furnizimet kryesore t&

réndésishme t€ operatorit ekonomik t&€ realizuara né tri vitet e shkuara, duke saktésuar produktet e
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furnizuara, shumén e kontratés, datén dhe pranuesit; (i) kur furnizimi &shté béré pér njé autoritet
publik né€ Kosové ose né njé vend tjetér, pér déshmi t€ kétij livrimi shérben kopja e
certifikatés (certifikatave) t&€ réndésishme t& 1&shuar ose t& bashkénénshkruara nga autoriteti i tillg;
(ii) kur furnizimi &shté béré pér njé blerés privat, pér déshmi t&€ kétij livrimi shérben kopja e ¢do
dokumenti t€ nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i livrimit t& till&.

Agjencia kundér Korrupsionit, konsideron se né kété rast do t€ duhej t& kérkohe;j lista e kontratave
t€ bashkangjitura me referenca pér pérfundimin e kontratave né vleré totale pér t& gjitha
furnizimet e ngjashme t& realizuara né tri vitet e fundit para publikimit t& njoftimit pér kontraté, e
Jo si né rastin konkret ku jané kérkuara se paku tri 3 (tri) kontrata qé s& bashku kané vlerén jo me

pak se 500,000.00€ ( Peséqind mijé euro).

Konsideroymé se veprimet e tilla si né rastin konkret e kufizojné konkurrencé e liré dhe

diskriminojné operatorét ekonomik té cilét mund t€ ofrojné furnizime t€ tilla t&€ kénagshme.

Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin 7
Barazia né trajtim dhe jo-diskriminimi, nenin 27 Dosja e tenderit si dhe nenin 69 Aftésité teknike
dhe profesionale t& Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092, dhe nenin 26.8 t&¢ Rregullave dhe
Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon qg t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata
shtesé dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik té cilét e kané

térhequr dosjen e tenderit.
Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto t& gjetura do t&€ njoftohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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